09 de agosto de 2018

1

SUMÁRIO
RESOLUÇÕES DOS ÓRGÃOS DO MUNICÍPIO

E DESPACHOS DE PROCESSOS

Pág. 02

Praça do Município
6200-151 Covilhã
Tlf: 275 330 600
Fax: 275 330 633
info@cm-covilha.pt
www.cm-covilha.pt

ANO 2018
Nº 16

09 DE AGOSTO DE 2018

- DIVISÕES DE LICENCIAMENTO E GESTÃO
URBANÍSTICA
- Publicidade das Decisões: Licenciamento de Obras Particulares.
- Aviso: Loteamento urbano sem obras de urbanização - António
Augusto Proença.

Pág. 02

-  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
- Edital: Ordem de trabalhos da reunião extraordinária de 02 de
agosto de 2018.

09 de agosto de 2018

2

- DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EDITAL

Vítor Manuel Pinheiro Pereira, Presidente da Câmara Municipal da Covilhã.

TORNA PÚBLICO, nos termos e para os efeitos do disposto nos n.ºs 1 e 2 do artigo 41.º do Regime Jurídico das Autarquias
Locais aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, conjugado com a alínea n) do n.º 1 do artigo 35.º do mesmo diploma
legal, que a Câmara Municipal da Covilhã irá reunir extraordinariamente no dia 02 de agosto de 2018, às 17,30 horas, na sala
de reuniões do edifício dos Paços do Concelho, com a seguinte

Ordem de Trabalhos

1. 1º Aditamento ao Contrato de Empréstimo com o Banco BPI, S.A., na modalidade de abertura de crédito, até ao
montante de € 10.500.000,00 (dez milhões e quinhentos mil euros), celebrado em 14 de junho de 2018 (aprovação)
2. Aditamento ao Protocolo celebrado com o Banco BPI, S.A. - Prorrogação de pagamento de prestações de capital, de
operação de cessão de créditos (aprovação)
3. Apresentação de candidatura a financiamento do Empréstimo-Quadro do BEI - Portugal 2020 para financiar a
contrapartida nacional da operação CENTRO-09-1406-FEDER-000019 - CRIAÇÃO DE REDE DE BICICLETAS ELÉTRICAS
PARA USO PÚBLICO (aprovação)
4. Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incêndios da Covilhã – Revisão (aprovação e remessa à Assembleia
Municipal)
5.  Liberação de garantia bancária - Empreitada de “Construção do Funicular de S. João” (aprovação)
6. Liberação de garantia bancária - Empreitada de “Construção do Elevador do Parque da Goldra” (aprovação)
7. Memorando de Entendimento – Carta de Declaração de Interesse – Reprogramação do Programa Operacional Regional
do Centro (Centro2020) – PORTUGAL 2020 (ratificação)
8. Processo de Loteamento n.º 391 – Maria José Serra Fazenda Arnaut Duarte

Para constar e devidos efeitos, se publica o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares públicos e do
costume. E eu, Júlio Manuel de Sousa Costa, Chefe de Divisão e Finanças, em substituição da Diretora do Departamento de
Administração Geral, o subscrevo.

Paços do Concelho da Covilhã, aos 31 de julho de 2018.

O Presidente,
Vítor Manuel Pinheiro Pereira

Publicidade das deliberações - Artigo 56º do RJAL (regime jurídico das autarquias locais),
aprovado e publicado em Anexo pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro

Deliberação Requerimento Processo Requerente Principal/
Residência Local da Obra/Descrição Resumo da

InformaçãoData Tipo Resultado Número Data Número

2018/07/26 DES DEFERIDO 3416/18 2018/07/17 417/02 JOSÉ ARMANDO XAVIER
TAVARES ALMEIDA RAMOS
E OUTRO
RUA MATEUS FERNANDES
N.º 134 4.º

PENHAS DA SAÚDE
ATRIBUIÇÃO DE NÚMERO DE
POLÍCIA
VILA DO CARVALHO

Atribuição de número de
polícia.

2018/07/26 DES INDEFERIDO 3554/18 2018/07/23 109/17
QUINTALOURO, LDA
RUA DO MARMELEIRO, N.º 21

SÍTIO DO VALE
CERTIDÃO CONFORME ATESTADO
DA JUNTA DE FREGUESIA
DOMINGUISO

Certidão.

2018/07/26 DES DEFERIDO 1681/18 2018/04/04 223/17 IMOCOVILHÃ -
CONSTRUTORA IMOBILIÁRIA
DA COVILHÃ, S.A.
PARQUE INDUSTRIAL DA
COVILHÃ, LOTE 22
COVILHÃ E CANHOSO

"LOTEAMENTO ENCOSTA DA
BAIUCA, LOTE 11
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS
COVILHÃ E CANHOSO"

Projeto de engenharia das
especialidades

2018/07/26 DES DEFERIDO 3547/18 2018/07/23 297/93 MÁRIO SERRA
BAIRRO DO ESPERTIM RUA
N.º 3 LOTE 12

BAIRRO DO ESPERTIM, RUA N.º 3
LOTE 12
ATRIBUIÇÃO DE NÚMERO DE
POLÍCIA

Atribuição de número de
polícia.

 - DIVISÕES DE LICENCIAMENTO E GESTÃO
URBANÍSTICA

09 de agosto de 2018

3

Deliberação Requerimento Processo Requerente Principal/
Residência Local da Obra/Descrição Resumo da

InformaçãoData Tipo Resultado Número Data Número

2018/07/26 DES DEFERIDO 3541/18 2018/07/23 14/17 CARLOS ALFREDO CALDAS
SANTOS BARATA
SÍTIO MATA MOUROS
BOIDOBRA

MATA MOUROS
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS
BOIDOBRA

Projeto de engenharia das
especialidades.

2018/07/26 DES DEFERIDO 3474/18 2018/07/19 383/18DIV JOÃO ANTÓNIO CARMO
SARAIVA COSTA
RUA TOMÁS MENDES PINTO,
LT. E6 - 5º. DT.º

QUINTA DA BARROCA, CASAL DA
SERRA
CERTIDÃO DE CONSTRUÇÃO
ANTES DE 1951
TORTOSENDO

Certidão de edifício
construido antes de 1951.

2018/07/26 DES DEFERIDO 3600/18 2018/07/25 252/17 LUÍS MIGUEL LUPI ALVES
CAETANO
ESTRADA DAS LARANJEIRAS,
189 4.º

CONTINUAÇÃO DA RUA DAS
BARDALEIRAS
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS
CORTES DO MEIO

Projeto de arquitetura.

2018/07/26 DES DEFERIDO 3459/18 2018/07/18 184/16 JOAQUIM DANIEL BRAZ
FONSECA
RUA DA RAMILHA, N.º 52

RUA DA RAMILA, N.º 56
EMISSÃO DE ALVARÁ DE
UTILIZAÇÃO
PAUL

Autorização de utilização.

2018/07/26 DES DEFERIDO 3446/18 2018/07/18 284/04 JOSÉ PAULO CARRÃO
RUA DOS OLIVAIS, N.º 6
VALES DO RIO

RUA DOS OLIVAIS N.º4
LEGALIZAÇÃO AO ABRIGO DO ART.
102-A DO RJUE
VALES DO RIO

Legalização.

2018/07/26 DES DEFERIDO 3144/18 2018/06/29 364/18DIV ANA MARIA DOS SANTOS
LEBRE BRITO
RUA GRUPO RECREATIVO
REFUGIENSE, 3.º DT.º, N.º 37

RUA DO FORNO
PEDIDO DE CERTIDÃO
CONSTRUÇÃO ANTERIOR A 1951
COVILHÃ E CANHOSO

Certidão de edifício
contruido antes de 1951.

2018/07/26 DES DEFERIDO 3562/18 2018/07/24 133/14 JOÃO PEDRO PAULO
CASTELEIRA
RUA DO OUTEIRO N.º 32

RUA DO OUTEIRO, N.º 30 B
EMISSÃO DE LICENÇA DE
UTILIZAÇÃO
PESO

Alvará de utilização (envio
original).

2018/07/26 DES DEFERIDO 3350/18 2018/07/11 306/17 COVIALVI - CONSTRUÇÕES,
LDA
PARQUE INDUSTRIAL
TORTOSENDO LOTE 75 RUA E
UNHAIS DA SERRA

QUINTA DO PINHEIRO, LOTE 4
OCUPAÇÃO DE VIA PÚBLICA
COVILHÃ E CANHOSO

Ocupação de via pública.

2018/07/26 DES DEFERIDO 3562/18 2018/07/24 133/14 JOÃO PEDRO PAULO
CASTELEIRA
RUA DO OUTEIRO N.º 32

RUA DO OUTEIRO, N.º 30 B
EMISSÃO DE LICENÇA DE
UTILIZAÇÃO
PESO

Autorização de utilização.

2018/07/31 DES DEFERIDO 3395/18 2018/07/16 112/16 MARIA DA CONCEIÇÃO
MARCELINO GALANTE
RUA DA QUIELHA DA VINHA, 3
CASEGAS E OURONDO

QUARTOS
EMISSÃO DE LICENÇA DE
UITLIZAÇÃO
CASEGAS E OURONDO

Autorização de utilização.

2018/07/31 DES DEFERIDO 3593/18 2018/07/25 171/17 LÚCIA MARIA GOMES
ANTUNES
RUA DA IGREJA, 137
CONCEIÇÃO

RUA DA IGREJA N.º 137, BAIRRO
DOS PENEDOS ALTOS
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS
COVILHÃ E CANHOSO

Pedido de legalização
de obras de ampliação
de edifício de habitação
unifamiliar.

2018/07/31 DES INDEFERIDO 3459/17 2017/07/10 363/17DIV
DANIEL GAUDÊNCIO CASTRO
TEIXOSO

SUBIDA DO PISCO, N.º 43
CERTIDÃO
TEIXOSO E SARZEDO

Certidão de comprivação
das áreas corresponde ao
artigo matricial.

2018/07/31 DES DEFERIDO 3596/18 2018/07/25 158/14
JOSÉ MANUEL DUARTE
ROBALO
ESTRADA MUNICIPAL, N.º 4 A

CRUZ OU ESTRADA MUNICIPAL,
N.º 4 A
CONSTRUÇÃO DE MURO (ART.º 18
DO RJUE)
FERRO

Licença - Construção de
muro de vedação.

2018/07/31 DES INDEFERIDO 2993/18 2018/06/21 181/15 VIRGÍLIO ROQUE
- SOCIEDADE DE
CONSTRUÇÃO CIVIL, LDA
PARQUE INDUSTRIAL
TORTOSENDO, LOTE 75,
RUA E

GARRONCHEIRO, ZONA
INDUSTRIAL DO TORTOSENDO
LOTE 37
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS
TORTOSENDO

Rejeição liminar de licença
de alterações no decurso
da obra de construção
de edifício destinado a
indústria e comércio e de
muros de vedação.

2018/07/31 DES DEFERIDO 3479/18 2018/07/19 114/16 MARIA DO CÉU DUARTE
SOARES E OUTROS
RUA DA QUELHA DA VINHA, 6
CASEGAS

RUA QUELHA DA VINHA - CASEGAS
PEDIDO DE EMISSÃO DE ALVARÁ
DE UTILIZAÇÃO
CASEGAS E OURONDO

Autorização de utilização.

2018/07/31 DES DEFERIDO 3521/18 2018/07/20 354/91 CANAVILHAS E PROENÇA,
LDA
RUA MORAIS DO CONVENTO
N.º 33

AV. FREI HEITOR PINTO, N.º 14
OCUPAÇÃO DE VIA PÚBLICA
(OBRAS ISENTAS DE LICENÇA)

Ocupação de via pública.

2018/07/31 DES INDEFERIDO 2829/18 2018/06/13 131/88

JOAQUIM ANTUNES
SERRALHEIRO
48 RUE BEAUBOURG

RUA DA INDEPENDÊNCIA OU RUA
NOVA, N.º 11
PEDIDO DE EMISSÃO DE ALVARÁ
DE UTILIZAÇÃO
BARCO E COUTADA

Rejeição de liminar de
autorização de utilização
de edifício de habitação
unifamiliar.

2018/07/31 DES DEFERIDO 3542/18 2018/07/23 71/17
JORGE MANUEL VIEGAS
MIGUENS
RUA DA FORNO N.º 19

PENHAS DA SAÚDE
PRORROGAÇÃO DE PRAZO, POR
60 DIAS, PARA APRESENTAÇÃO DE
ELEMENTOS
CORTES DO MEIO

Prorrogação de prazo para
cumprimento da notificação
n.º 3416/17.

09 de agosto de 2018

4

Deliberação Requerimento Processo Requerente Principal/
Residência Local da Obra/Descrição Resumo da

InformaçãoData Tipo Resultado Número Data Número

2018/07/31 DES DEFERIDO 3603/18 2018/07/25 115/18 CENTRO SOCIAL DE VALES
DO RIO
AVENIDA SÉC. XXI
VALES DO RIO

AVENIDA SÉCULO XXI N.º 8, VALES
DO RIO
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS
PESO E VALES DO RIO

Licença - projeto de
arquitetura de obras de
alteração de edifício com
o uso de centro de dia e
adaptação a valência de lar.

2018/07/31 DES INDEFERIDO 1635/18 2018/04/03 101/16 JOAQUIM JOSÉ
VASCONCELOS MEIRA
QUINTA VALE DO PEREIRO
S/N
TEIXOSO E SARZEDO

QUINTA DO VALE DO PEREIRO,
ALDEIA DO SOUTO
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS
VALE FORMOSO E
ALDEIA DO SOUTO

Pedido de legalização
de obras de alteração/
ampliação de edifício
destinado a habitação
unifamiliar.

2018/07/31 DES DEFERIDO 3558/18 2018/07/23 361/96 CRISTINA PAULA MATOS
PRATA
SÍTIO DO LOMBARDO
ORJAIS

SÍTIO DO LOMBARDO
PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR
6 MESES PARA CONCLUSÃO DA
OBRA
ORJAIS

Prorrogação de prazo de
alvará de licenciamento
de obras de alteração e
ampliação n.º 43/17.

2018/07/31 DES INDEFERI 1067/18 2018/02/28 188/95 VALDEMAR MARQUES
POMBO CORREIA
AV. VIRIATO
TORTOSENDO

SOUTO ESCURO, 10 A - FONTE FRIA
PEDIDO DE CERTIDÃO DE
DESTAQUE DE PARCELA
TORTOSENDO

Rejeição liminar de
operação de destaque de
parcela.

2018/08/01 DES DEFERIDO 3691/18 2018/07/31 24/13 MARIA SUSEL FERREIRA GIL
DUARTE
PINHOS MANSOS
TORTOSENDO

SÍTIO DO SINEIRO
PEDIDO DE AVEBAMENTO DE
TÉCNICO
CONCEIÇÃO

Pedido de averbamento do
diretor técnico de obras.

2018/08/02 DES DEFERIDO 3695/18 2018/07/31 23/18 R3D, LIMITADA
PARQUE INDUSTRIAL DO
CANHOSO, LOTE 15
COVILHÃ E CANHOSO

ESTRADA DO SINEIRO
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE
NOTIFICAÇÃO
COVILHÃ E CANHOSO

Pedido de prorrogação para
resposta a audiencia prévia.

2018/08/02 DES DEFERIDO 3713/18 2018/08/01 191/17 PEDRO FILIPE GONÇALVES
DOS SANTOS
LARGO DO CALVÁRIO, N.º 13

EN230, QUINTA DA POUSADA N.º 8
PEDIDO DE EMISSÃO DE ALVARÁ
DE CONSTRUÇÃO
TORTOSENDO

Alvará de licença de
construção de moradia
unifamiliar, muro de
vedação e piscina.

2018/08/03 DES DEFERIDO 3020/17 2017/06/20 170/17 ANA CATARINA BATISTA
BERNARDINO TRINDADE
BRANCO

CAPELA OU RIBEIRO NEGRO
ATRIBUIÇÃO DE NÚMERO DE
POLÍCIA
COVILHÃ E CANHOSO

Atribuição de número de
polícia.

2018/08/03 DES DEFERIDO 2264/17 2017/05/05 129/17
ANTÓNIO JOSÉ
QUINTEIRINHO PINTO
RUA DO PASSADIÇO N.º 2
PERABOA

RUA DO PASSADIÇO, 2
ALTERAÇÃO DE DUAS
EDIFICAÇÕES E MUROS DE
VEDAÇÃO E CONSTR. ANEXO E
PISCINA
PERABOA

Projero de arquitetura.

2018/08/03 DES DEFERIDO 3614/18 2018/07/26 313/16
SEGUIR A ESTRELA, LDA
RUA DA PEDREIRA, N.º 38

SÍTIO DA PEDREIRA
PEDIDO DE EMISSÃO DE ALVARÁ
DE CONSTRUÇÃO
UNHAIS DA SERRA

Alvará de construção
(envio do original).

2018/08/03 DES DEFERIDO 3636/18 2018/07/27 119/18 ANTÓNIO JOSÉ COSTA PRATA
RUA DA SAUDADE, N.º 79 B,
1.º DT.º
SÃO MARTINHO

BAIRRO DOS PENEDOS ALTOS,
N.º 49
EMISSÃO DE LICENÇA DE
UTILIZAÇÃO
COVILHÃ E CANHOSO

Autorização de utilização.

2018/08/03 DES DEFERIDO 3094/17 2017/06/22 173/17 FREDERICO FERREIRA
ESTEVES
EN 230, SÍTIO DO MURO, BL.
A, 4.º ESQ.º

RIBEIRA DA ÁGUA ALTA, LOTE 2
ATRIBUIÇÃO DE NÚMERO DE
POLÍCIA
COVILHÃ E CANHOSO

Atribuição de número de
polícia.

2018/08/03 DES DEFERIDO 3753/18 2018/08/02 406
CÂMARA MUNICIPAL DA
COVILHÃ
PRAÇA DO MUNICÍPIO
SÃO PEDRO

ZONA INDUSTRIAL DO
TORTOSENDO (ZONA DE
EXPANSÃO LT B)
ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE
TAXAS
TORTOSENDO

Pedido de isenção de taxas
referente ao pedido de
licenciamento.

2018/08/03 DES DEFERIDO 3672/18 2018/07/30 459/89 CABEÇA DE CASAL DE
HERANÇA DE MARIA DE
LURDES ANDRADE
RUA CONDE DA ERICEIRA,
LOTE E, N.º 31

RUA DAS LAGES
PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO DE
UTILIZAÇÃO
CANTAR-GALO E
VILA DO CARVALHO

Autorização de utilização.

2018/08/03 DES DEFERIDO 3743/18 2018/08/02 152/16 CENTRO SOCIAL E CULTURAL
DE SANTO ALEIXO
AVENIDA 1.º DE MAIO, 46

AVENIDA 1.º DE MAIO
PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS
UNHAIS DA SERRA

Pedido de isenção de taxas
referente ao pedido de
licenciamento.

2018/08/03 DES DEFERIDO 475/17 2017/01/30 27/17 LÍDIA MARIA COSTA
ALEXANDRE DA FONSECA
TRAVESSA DA RUA DO
OUTEIRO, S/N

TRAVESSA DA RUA DO OUTEIRO
ATRIBUIÇÃO DO NÚMERO DE
POLÍCIA
VERDELHOS

Atribuição de número de
polícia.

2018/08/03 DES INDEFERIDO 3141/18 2018/06/29 205/18DIV MANUEL LOPES MARQUES
QUINTA DO FIGUEIREDO -
APARTADO 72

RUA DA PORTELA
RESPOSTA A NOTIFICAÇÃO N.º 2529/18
SOBRAL DE SÃO MIGUEL

Certidão de prédio
construído antes da entrada
em vigor do RGEU.

2018/08/03 DES DEFERIDO 3696/18 2018/07/31 243/17 ADÉLIA MARIA SILVA PINTO
TRAVESSA DA HORTA N.º 2
SOBRAL DE SÃO MIGUEL

RUA DAS LADEIRAS, 18
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS
SOBRAL DE SÃO MIGUEL

Autorização de utilização.

2018/08/03 DES DEFERIDO 3648/18 2018/07/27 319/16
CARLOS MANUEL PAULA
GOMES
AV. VIRIATO 170

RUA CABO DA ALDEIA (EIXO TCT)
PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR
3 MESES, PARA CONCLUSÃO DA
OBRA
TORTOSENDO

1ª Prorrogação de prazo
para execução da obra.

09 de agosto de 2018

5

Deliberação Requerimento Processo Requerente Principal/
Residência Local da Obra/Descrição Resumo da

InformaçãoData Tipo Resultado Número Data Número

2018/08/03 DES DEFERIDO 3732/18 2018/08/01 360/17 MATOS E PRATA -
ACTIVIDADES IMOBILIÁRIAS,
SA
POVOA DO MILEU

GARRONCHEIRO - ZONA
INDUSTRIAL DO TORTOSENDO
LOTE 64
ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE TAXAS
TORTOSENDO

Pedido de isenção do
pagamento das taxas
referente ao pedido de
licenciamento.

2018/08/06 DES DEFERIDO 3791/18 2018/08/03 217/17 RICARDO JORGE ESTEVES
DA PALMA
URBANIZAÇÃO BOAVISTA,
LOTE E - BOIDOBRA
BOIDOBRA

QUINTA DO SANGRINHAL OU
POLITO, LOTE 16
AVERBAMENTO DO TITULAR
COVILHÃ E CANHOSO

Pedido de averbamento do
processo.

2018/08/07 DES DEFERIDO 3764/18 2018/08/02 17739 FLORINDO DA SILVA
TENDEIRO FIDALGO
COVILHÃ
CONCEIÇÃO

RUA FERREIRA DE CASTRO, N.º 1 -
RUA MATEUS FERNANDES
ALTERAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE
UTILIZAÇÃO/MUDANÇA DE USO
SÃO PEDRO

Autorização de utilização.

2018/08/07 DES DEFERIDO 3664/17 2017/07/21 208/17 ANDRÉ PEREIRA PINHEIRO
RUA ANTÓNIO SÉRGIO - ALTO
DA PORTELA - TIRES, 40

RUA DO OUTEIRO N.º 15, PESO
OCUPAÇÃO DE VIA PÚBLICA
PESO E VALES DO RIO

Ocupação da via pública.

2018/08/07 DES DEFERIDO 3805/17 2017/07/27 217/17 RICARDO JORGE ESTEVES
DA PALMA
URBANIZAÇÃO BOAVISTA,
LOTE E - BOIDOBRA
BOIDOBRA

QUINTA DO SANGRINHAL OU
POLITO, LOTE 16
PEDIDO DE ATRIBUIÇÃO DE
NÚMERO DE POLÍCIA
COVILHÃ E CANHOSO

Atribuição de número de
polícia.

2018/08/07 DES DEFERIDO 3325/18 2018/07/10 98/17 NOVO DESAFIO -
UNIPESSOAL, LDA
BAIRRO DA BOAVISTA N.º 31
BOIDOBRA

QUINTA DO CASAL DOIS
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS
TORTOSENDO

Projeto de arquitetura de
alterações no decurso da
obra de construção de
moradia unifamiliar e de
piscina.

2018/08/07 DES DEFERIDO 3687/18 2018/07/31 128/18

JOÃO MACEDO MELFE
RUA DOS SOUTOS, N.º 26

QUINTA DO ESPERTIM
EMISSÃO DE ALVARÁ DE
UTILIZAÇÃO
TORTOSENDO

Autorização de utilização
de edifício de habitação
unifamilia, anexo associado
destinado a arrecadação de
apoio agrícola e tanques.

AVISO

LOTEAMENTO URBANO SEM OBRAS DE URBANIZAÇÃO
Nos termos do n.º 2 do artigo 78.º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de dezembro, com as alterações
introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 136/2014, de 9 de setembro, torna-se público que a Câmara Municipal da
Covilhã, emitiu em 2018/08/07, a 2ª alteração ao alvará de loteamento n.º 2-A/95, em nome de ANTÓNIO
AUGUSTO PROENÇA, na sequência do despacho do Vereador Responsável pelo Pelouro do Urbanismo,
datado de 2018/07/20, através do qual foi licenciado a 2.º alteração ao loteamento e que incidem sobre o
prédio localizado em Sítio dos Travessos, na freguesia de Tortosendo, descrito na Conservatória do Registo
Predial da Covilhã, sob o n.º 1090/19950803 e inscrito na matriz predial urbana sob o(s) artigo(s) n.º 2212,
da respetiva freguesia.
A área está abrangida pelo Plano de Urbanização da Grande Covilhã.

A alteração incide sobre o lote nº. 10, e consiste na alteração do polígono de implantação e de construção
de um piso abaixo da cota de soleira, ficando assim constituído:

Lote Número 10
- Área do lote – 527 m2
- Uso – Habitação
- Número de pisos – 3 (2 acima e 1 abaixo da cota de soleira)
- Número de fogos máximo – 1
- Área de implantação (máx.) – 110 m2
- Área de construção (máx.) – 330 m2
- Volume de construção (máx.) – 660 m3

Paços do Município, 2018/08/07.

O Vereador Responsável pelo Pelouro do Urbanismo,
José Armando Serra dos Reis, Dr.

09 de agosto de 2018

6

EDIÇÃO: CÂMARA MUNICIPAL DA COVILHÃ | DIRETOR: Presidente da Câmara | RECOLHA DE DOCUMENTAÇÃO,
COORDENAÇÃO, TRATAMENTO E REVISÃO FINAL DE TEXTOS E EXECUÇÃO GRÁFICA: Serviço de Comunicação e Relações
Públicas | RESPONSABILIDADE DOS DOCUMENTOS: Câmara Municipal / Departamento de Administração Geral / Divisões de Licenciamento
e Gestão Urbanística | TIRAGEM: 1.500 exemplares.